福祉用具を利用している事業所等の

管　理　者　　　　　　　　様

　【主催・共催】
ＮＰＯ法人とちぎノーマライゼーション研究会 とちぎ福祉用具研究会
福祉用具プランナー研究ネットワーク　とちぎ 栃木県ホームヘルパー協議会

　【日時・内容】
平成　２７年　１月　２４日　（土）

１２：３０　開場

１３：００～　とちぎ福祉用具勉強会・福祉用具プランナー研究ネットワークのご案内

１３：２０～　講義「福祉用具の安全とは？～ヒヤリハット活用の意義を考える」
１４：３０～　演習「福祉用具安全確認トレーニング（グループワーク）」

１６：１０～　まとめ 16：３0　終了予定

　【　場　所　】
とちぎ福祉プラザ　（宇都宮市若草１－１０－６） ３階　福祉研修室

　【　参加費　】
会員 : 500円　非会員 : １０００円 （会場・資料代としてご協力をお願いします）

お名前

所属

連絡先 ＴＥＬ ＦＡＸ

（満席で参加不可の場合のみ上記連絡先に連絡をさせていただきます。）

お問い合わせ・お申し込み先
ＮＰＯ法人とちぎノーマライゼーション研究会

　在宅や施設での介護分野や医療分野に急速に浸透した福祉用具、今やなくてはならない道
具です。さらに、今後１０年で１００万人の介護労働者が不足するという見込みの中で、そ
の活用機会はますます増大、数年後には介護ロボットの実用化も計画されています。一方
で、在宅や福祉・医療施設内外での福祉用具に関連する事故は数多く発生し、安全の確保は
介護やケアの質を上げる基本的な問題であり、経営リスクにもつながる重要な課題であると
言えます。
　このセミナーでは、現在多く使われる福祉用具、そして将来の介護ロボットも見据えた安
全性への取り組みの現状を紹介するとともに、それを取り扱うスタッフの安全意識の向上、
安全管理スキルの習得をめざし、安全確認トレーニングの演習によって、各現場での実践力

（途中休憩あり）

　拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
当会の活動に対し、日頃よりご支援とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。
　この度、福祉用具関連の事故防止をテーマにした下記セミナーを企画しまし
たので、よろしくお取り計らいの程、お願い申し上げます。　　　　　　　　　敬具

会員　・　非会員

※　　※　　※　　　お申し込みはＦＡＸで（切り取らずご記入の上ＦＡＸしてください）　　　　　※　　※　　※

２名までご記入いただけま
す。
３名以上でのお申し込みはこ
の用紙をコピーしていただく
か、名簿を添付してください。

会員　・　非会員